
 
 

Světlá nad Sázavou / Postupná obnova a zp řístupn ění zámku ve řejnosti 
 

Vlastník: Zámek Světlá s. r. o. 
 

Historie světelského zámku sahá až do středověku, kdy Štěpán ze Šternberka nechal 
roku 1393 vystavět na levém břehu řeky Sázavy gotickou tvrz. Velkou proměnou prošel 
zámek za Salm-Reifferscheidtů, kteří ve druhé polovině 19. století nechali zámek upravit 
do dnešní podoby. Vznikla tak budova se čtyřmi křídly, která uzavírají čestné nádvoří 
s kašnou a se skleníkem, uvnitř kterého se nachází grotta s vodopádem. V letech 1949 - 
2011 zde sídlila agrární škola. V roce 2013 zámek změnil majitele a hlavním úkolem se stala 
záchrana památky s cílem otevřít zámek v co možná nejkratší době veřejnosti. 

Záměr byl splněn již v červnu 2014, kdy byla na zámku zpřístupněna Expozice 
historického evropského skla, která se nachází v nově zrekonstruovaných místnostech 
barokního křídla zámku. Návštěvníci si mohou prohlédnout téměř 1100 skleněných předmětů 
zapůjčených ze vzácných sbírek Uměleckoprůmyslového musea (UPM) v Praze. Zároveň 
s tím byly na zámku otevřeny dvě dětské expozice: Království panenek a pohádkový okruh 
Na Sázavě. Také byla po rekonstrukci otevřena zámecká kavárna Ladurée a pokladna 
s výstavní síní regionálních skláren. Nově bylo vybudováno veřejné WC, včetně WC 
pro vozíčkáře. V průběhu sezóny se na zámku konaly různé kulturní akce zaměřené 
primárně na rodiny s dětmi (např. Den Dětí, Svět hraček, Strom splněných přání) nebo také 
Sázavafest. 

V letošním roce se na zámku otevře druhý zámecký okruh s Expozicí historických hodin 
(zapůjčených z UPM v Praze) a Expozicí historických zbraní (zapůjčených z Národního 
muzea v Praze). Také budou otevřeny první apartmány v autentickém prostředí 
renesančního zámečku. Zámek postupně po letech ožívá a stává se kulturním centrem nejen 
Vysočiny, ale celého Česka. 

 

  
 

  


